matibus cauissam indicantibus, ita ut diagnosis non prius, quam post mortem, et sinistro euentu, aut haemorrhagia spontanea critica fieri potuerit, obseruarunt. Ceterum adhuc CULLEN w), plethorae, ut caussae hydropsis, paucis verbis mentionem facit; illum vero casum, quem HOME x) tradit, ad complicacionem hydropsis cum febre inflammatoria pertinere censeo; ibi erat venaesectio saepissime repetita vnica via salutis.

§. 3.

Morbi denominatio atque diuisio.

Obseruatorum illi attenti, qui morbum non semel viderunt, vario modo denominarunt. Ab aliis

Hydrops calidus y),

Hydrops acutus z),

Hydrops plethoricus a),

A 5 *Hydrops*

w) CULLEN's first lines of the Practice of Physic.

Vol. IV. p. 257. §. 1655.

x) FR. HOME Clinical Experiments, Histories and Dissections. Lond. 1782. p. 374 sqq.

y) SAUVAGES l. c. p. 504.

z) FRANCK l. c. p. 10. 20.

a) STOLL l. c. p. 300.

*Hydrops inflammatorius b), ab aliis,
Febris hydropica c)*

vocatus est; — alii, quibus rarius occurrit, morbum vt miraculum contemplantur, quod denominare non audent; — mihi autem, omnes has obseruationes varias et valde vna ab altera differentes, in maximis et primariis vero inter se congruentes, perscrutanti, distinctissime character duplex elucere, et morbus dupli facie externa se repraesentare videtur. Interdum scilicet luculenter modificatio inflammatoria patet, vbi saepius febris, et inflammatio topica morbum comitatur; interdum vero caussa et natura morbi ita in occulto latet, vt diagnosis adhuc vel numquam, vel post mortem, vel raro, nisi vi naturae Haemorrhagia critica interuenisset, fieri potuerit. Enim uero huius morbi historiam consribendi mihi impossibile erit, nisi licitum sit, duos status determinare, et tanquam duas subspecies constituere, in quas morbus inter contemplationem sponte dilabitur. Veniam mihi hanc, cui nil auctoritatis est,

b) BACHER l. c. p. 198. 204.

c) MEDICUS *Kurze Lehrsätze von den Entzündungsfiebern und derselben Kurart.* Frankf. u. Leipz. 1762. p. 37.

liis, est, maxima qua par est, timiditate expeto. — Perspicue eminet alter status, quem 1) *Hydropem plethoricum acutum*, circiter idem quod apud BACHERUM d) “*hydropisie par plethore et tension*,” est, et alter, quem 2) *Hydropem plethoricum chronicum seu suppressum*, BACHERI *hydropisie par plethore et relachement*,” nominare audeo.

§. 4.

Historia hydropis plethorici acuti.

(*Hydropisie par plethore et tension. B.*)

Morbus solum corporibus robustis, aetatis florentis, et bene pastis, iuxta paene omnes obseruationes proprius est e); aegroti non raro fabri ferrarii et ligniarii erant; rarius minus vigentes inuadit; ab initio saepissime asthmatis assumit characterem, et saepius iam antea aegroti, affectione quadam pectoris aut eius inflammatione laborarunt f). Paullo post respiratio inter gradiendum laboriosa et difficilior fit; aeger dyspnoea, insomniis, de-

cubitu

d) BACHER l.c. p. 10 sqq. 70. 71 sqq.

e) STOLL l.c. p. 301 sqq. BETBEDER l.c. p. 420.

f) HOFFMANN l.c. p. 338. STOLL l.c. p. 303. 308, 310. BACHER l.c. p. 193. MEDICUS l.c. p. 383.

cubitū supino impossibili, nocturna in primo somno excitatione cum suffocationis metu, aliisque angitur; sic *hydrotorax plethoricus* se manifestat, species hydropis plethorici frequentissima, atque *hydropi intercuti* et diffuso per totum corpus, plerumque praegrediens g). Interdum vero hydropis pectoris loco, vomi-
tus chronicus primum apparet, quem demum crurum et femorum intumescentia insequi-
tur. *Ascites plethoricus* rarer, sed tamen obseruatus est h).

Pulsus plenus, durus, fortis, interdum vibrantissimus, hanc morbi speciem per totum suum decursum comitatur; si vero nimia extensione cruoris, et humorum abundantium, vasa totius corporis relaxata sunt, tunc, quamvis adhuc amplissimus, tardus fieri incipit. Vrina parca et lateritia; dolores totius corporis, praecipue ventris et lumborum; oculorum fulgor; facies subtumefacta; appetitus prostratio; tussicula moderata paucum sub-
inde gluten elicit; purgantia et diuretica nunquam prosunt, quin vrinas potius parciores,

et

g) Omnes obseruatores l. c.

h) PORTE l. c. CARTHAN in *Hautsierck Observa-
tions des hopitaux militaires*. Tom. II. p. 422.

DUTIL l. c.

et
hi
ae
du
In
co
qu
(q
ca
su
pe
tu
ti
tic
ae
re
nu
m
ter
in
se
cu

et tumorem tensiorem reddunt. Saepissime hic noster hydrops phlogosin concipit, et aeger ab initio inflammatione topica admodum graui, et febre non exigua corripitur. Inde oritur hydrothoracis cum peripneumonia connubium; an vterque morbus a communi quadam caussa nascatur, aut alter ab altero, (quod plerumque fit) tamquam effectus a sua caussa dependeat, infra potius disquisituri sumus; nonnunquam vero sane inflammatio pectoris praecedit, ex qua hydrothorax nascitur *i*); quin ascitem et anasarcam e pleuritide et peripneumonia ortam obseruauit *k*).

Sanguis detractus semper crustam pleuriticam efformat, et omnis venaesectio cum aequali magno leuamine administratur, ita vt respiratio statim liberior fiat, et aeger supinus, et in quodcumque latus decumbere possit.

Si in peruersa methodo medendi communi perseueratur, morbus speciem praebet terribilem; tumor corporis ad disruptionem increscit; omni latere dolores vehementissimi; se- et excretiones plane cohibitae sunt; febris cum calore assiduo, et siti intolerabili numquam

i) MEDICUS l. c. p. 383. STOLL l. c. p. 303. 308.

k) CARTHAN l. c. DAIGNAN eodem loco p. 380.

quam remittit, sed vesperi adhuc intensior est; respiratio ferme prorsus cessat; tunc adhuc tussis catarrhosa, assidua, noctu grauior et modo ferme suffocans accedit *l*), qua adhuc oppressio et orthopnoea aegroti cubantis ita augetur, ut e lecto exsilire, et per cubulum ambulare debeat, ne suffocetur; vltimis temporibus, cum sputis mucosis, sanguinolenti aliquid excutit aeger, per vices aliena loquitur, et nonnumquam repente conuulsus et apoplecticus perit.

Totius morbi decursus in vniuersum, at praecipue, cum primum tumor se manifestavit, breui tempore terminatur.

§. 5.

Historia hydropis plethorici chronicī seu suppressi.

[*Hydropsie par plethora et relachement m)*].

Hic morbus, symptomata peculiaria admodum pauca habet, vt eius diagnosis inter difficillimas numeranda sit, — Oritur vel *secundario* ex hydrope plethorico acuto, minus viginte, a caussa minus inflammante orto, et neglecto,

l) MEDICUS l. c. p. 384.

m) BACHER l. c.

neglecto, qui interdum, si methodo medendi semicongrua vexatur, et conueniens diaeta obseruatur, pulsum tardiorem atque suppressum reddit, ita ut morbus in plethoricum chronicum transeat; — vel *primario*, si pleniora, corpora laxiora, spongiosiora, valetudinaria, debilitata, vitam sedentariam degeneria et grandia natu obsidet.

Ideo morbi haec species, circa annum quinquagesimum euolui solet, et in foeminis praesertim tunc, si fluxus menstruus plane cessat; sic BALME n) hunc hydropem perfectissimum in vetulis labore et sollicitudinibus emaciatis et exsiccatis, monachisque sexaginta ad septuaginta et quod excurrit annorum, per totam vitam continuo circumsedentibus, libenter et multum cibi capientibus, et male digerentibus obseruauit; — sed etiam in foeminas aetatis minoris, si grauidae sunt o), et in puellas, si fluxus menstruus ex quacunque causa obstruitur, morbus cadit.

Saepissime aegroti iam per quoddam tempus antea, infirma atque incommoda valetudine

n) *Abhandlungen für praktische Aerzte. Band 13.*
p. 518. 519. 527.

o) BACHER l. c. p. 176.

dine laborauerunt, quam remediis cardiacis, stomachicis et roborantibus, caussam mali adhuc augentibus restituere studuerunt. Denique status hicce valetudinarius vniuersalis increscit, appetitus prorsus abolitur, et saepe taedio invincibili omnium ciborum afficiuntur; abdomen gradatim intumescit et durum fit; facies cum colore cachectico, interdum liueo et lurido subtumescit; oculi languescunt; aluus adstricta, rara, difficilis; meatus aegro propter pondus pedum valde molestus; et sic etiam in hac specie, respirandi difficultas, atque dyspnoea vna cum oedemate pedum, crurum, atque lumborum sese manifestare incipit. — Vrina parca, lateritia, non-nunquam ferme nulla. Vires vel admodum fractae, vel adhuc subuigentes sunt. Pulsus, quamuis aequalis, ita parvus, suppressus, atque profundus est, vt vasa paene inania esse videantur, interdum tamen etiam frequens et alacris fit. Nonnulli in decubitu supino, statim valde erubescentes cum oculorum splendore et rubore, praecipue de congestione ad caput queruntur *p.*

Tumor tunc denique per totum corpus diffunditur, morbus cum omnibus symptomatibus

p) BACHER l.c.

matibus increscit; excretio vrinae prorsus fere cessat; diuretica et hydragoga *fortiora* nullum, *antiphlogistica* parcum praebent successum; respiratio difficultis in orthopnoeam transit, et venaesectione, quamuis adhuc rarissime instituta, valde leuatur. Sed vis naturae summe benignae ultimo hoc tempore morbum et medicum, caussam haud agnoscentem et perverse tractantem, nonnunquam haemorrhagia narium critica *q)* vincit; interdum vero mors conuulsiva et apoplectica insequitur *r).*

Criseos nondum alia species, nisi haemorrhagia narium *s),* haecce vero saepius enor-

q) BALME l. c. p. 519. 521.

r) BALME l. c. p. 526. 529.

s) Inter noxas quae ex usu nicotianae sternutatoriae oriuntur, etiam illa, qua haemorrhagiae narium criticae in sanandis morbis acutis impedimento est, nominari debet. BALME saepe omnia signa haemorrhagiae ad salutem aegroti imminentis obseruauit, quae praeter suam exspectationem et prognosin non proueniebat. Hocce incommodum, fomentationibus emollientibus et irritatione leui mechanica amonere frustra tentabat; sic etiam in hoc hydrope secundum suas obseruationes, omnes a puluere hoc grassante abstinentes crisi per nares sanabantur, qui illo autem vtebantur, perierunt.

B

enormis obseruata est. Interdum per maiorem noctis partem perdurabat, vt pulsus ferme prorsus euanesceret, aegroto animi deliquium immineret, et ope medico sistenda esset; verum etiam in tali casu, post aliquot horas mirifice pulsus plenior, durior, fortior, ferme vt in febre feriebat; iam inter haemorrhagiam cum magno leuamine mingebant, et sine interruptione, donec totus tumor disparuerit, continuabant. Si febrem haemorrhagia relinqueret, quod saepius contingit, sanitas adhuc velocior et breuiori tempore recuperabatur.

In sectionibus cadauerum, haec ad natu-
ram morbi pertinentia inueniebantur: col-
lectiones aquosae per totum corpus, et pae-
cipue in thoracis et cranii cavitatibus; vasa
praegrandia, sanguine turgida, et multo cruore
distenta; post speciem acutam subinde in-
flammationes non exiguae t).

§. 6.

Morbi Aetiologya.

Caussa proxima.

*Plethora tam vera quam spuria, ex qua-
cunque caussa orta, semper aequilibrium in-*

t) STOLL l. c. p. 305. 307.

oconomia animali turbat, circuitum humorum abundantium caeteroquin bonorum laboriosum reddendo hydropem gignere valet.

Caussae praedisponentes.

In hydope plethorico acuto, non aliae, nisi robustus habitus corporis; et si vis, appetitus bonus, digestio bona? nimia sanguificatio, venaesectio consueta intermissa.